
COMUNE   DI   SALVIROLA
Provincia di Cremona

***********************************************
----------------------------------------------------------------------

  DELIBERAZIONE   N° 39                                                    Adunanza del 14-07-2023 
____________________________________________________________

     Codice Ente:10790 7 Salvirola   Codice  Materia:

-------------------------------------------------------------------------------------------

Verbale  di  deliberazione  della  Giunta Comunale

OGGETTO: DIRETTIVE ALLA DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE 
PUBBLICA IN ORDINE ALLA CONTRATTAZIONE DECENTRATA 
INTEGRATIVA PER LA DESTINAZIONE DELLE RISORSE DECENTRATE 
DELL' ANNO 2023.

   L'anno  duemilaventitre, addì  quattordici del mese di luglio alle ore 18:30 nella sala delle adunanze 
di Giunta.

   Previa l'osservanza di tutte le modalità prescritte sono stati convocati a seduta per oggi i 
componenti la Giunta Comunale.

Presenti - Assenti
1) NICOLA MARANI SINDACO Presente
2) MARIKA PARMIGIANI VICE SINDACO Presente
3) CORRADO PIETRO COTI ZELATI ASSESSORE Presente
                                                                      TOTALE Presenti 

   3
Assenti 

   0

Partecipa il Segretario Comunale Dr. Matteo Malvicini il quale provvede alla redazione del presente 
verbale.

              Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig.  NICOLA MARANI, in qualità di Sindaco 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE
Premesso che con deliberazione di Giunta comunale n.38 del 14/07/2023 è stata costituita la 
Delegazione trattante di parte pubblica abilitata alle trattative con la controparte sindacale in sede di 
contrattazione decentrata integrativa sulle materie ad essa riservate, fra le quali rientra la stipulazione 
dei contratti decentrati integrativi del personale comunale;

Dato atto che in materia di contrattazione decentrata integrativa, l'organo di direzione politica 
formula, in via preventiva, direttive e/o linee guida finalizzate a fornire indirizzi alla Delegazione 
trattante di parte pubblica, in ordine alle trattative negoziali, affinché queste si conformino e 
garantiscano il raggiungimento degli obiettivi programmatici individuati come prevalenti 
dall'Amministrazione;

Dato atto che l'articolo 4 del CCNL 22.01.2004 prevede che la contrattazione decentrata integrativa 
faccia riferimento a tutti gli istituti contrattuali riservati a tale livello di relazioni sindacali;

Visto il D.Lgs. 165/2001 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche";

Visto il D.Lgs. 150/2009 recante "Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di 
ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 
amministrazioni";

Visto il D.Lgs. 141/2011 recante modifiche ed integrazioni al succitato decreto legislativo;

Richiamati l'art. 5, comma 1, del CCNL 01.04.1999 e l'art. 31 del CCNL 22.01.2004 relativi alla 
disciplina delle risorse decentrate, con i quali si prevede la cadenza annuale della contrattazione 
decentrata integrativa e la determinazione annuale delle risorse finanziarie destinate all'incentivazione 
delle politiche di sviluppo delle risorse umane e della produttività;

Visto l'art. 23, comma 2, del D.Lgs 25.05.2017, n. 75, come modificato dall'art. 11bis comma 2 del 
D.L. 14-12-2018 n. 135 "Disposizioni urgenti in materia di sostegno e semplificazione per le imprese 
e per la pubblica amministrazione" in materia di ammontare complessivo delle risorse destinate 
annualmente al trattamento accessorio del personale, anche di livello dirigenziale, di ciascuna delle 
amministrazioni di cui all'art. 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165;

Visto il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro relativo al personale del Comparto Funzioni Locali 
siglato in data 16.11.2022;

Dato atto che è necessario procedere alla sottoscrizione dell'accordo decentrato relativo all'annualità 
economica 2023;

Ritenuto pertanto, nello specifico, di stabilire le seguenti direttive da porre alla base della 
contrattazione decentrata che, in ogni caso, dovrà rispettare le disposizioni normative vigenti ed i 
contenuti dei CCNL di settore:

1. Negoziazione del contratto collettivo decentrato integrativo, parte economica, annualità 2023;
In sede di sottoscrizione del CCDI, la ripartizione e la destinazione delle risorse disponibili 
dovrà essere effettuata sulla base dei seguenti criteri:

a) l'utilizzo del fondo delle risorse decentrate dovrà avvenire nel puntuale rispetto dei CCNL e 
delle norme di legge vigenti, prevedendo il riconoscimento delle indennità e degli altri istituti 
contrattuali al personale dipendente che ne abbia titolo, previa verifica dei presupposti 
giuridici richiesti;



b) i compensi diretti ad incentivare la produttività ed il miglioramento dei servizi, dovranno 
essere collegati esclusivamente al riconoscimento del merito ed al conseguimento di obiettivi 
di performance, di gruppo e/o individuali, e dovranno essere erogati in forma selettiva sulla 
base dei risultati di performance accertati tramite il sistema premiante di misurazione e 
valutazione della performance stessa;

2. Svolgimento delle trattative:
La Delegazione trattante dovrà perseguire gli obiettivi fissati conducendo una trattativa ispirata al 
rispetto delle relazioni sindacali, privilegiando la volontà di prevenire eventuali conflitti mediante 
il ricorso agli istituti contrattuali previsti.

Vista l'esigenza di indicare in via preventiva al Presidente della Delegazione trattante di parte 
pubblica le direttive per la conduzione delle trattative per la stipula del contratto decentrato 
integrativo;

Rilevata la propria competenza in merito, ai sensi dell'art. 48 del D.Lgs. 267/2000;

Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile del Settore I - Servizi Amministrativi e Finanziari, 
rilasciati ai sensi degli articoli 49 e 147 bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, attestanti la regolarità 
tecnica e contabile della proposta;

Con votazione favorevole unanime, espressa in forma palese dai presenti;

DELIBERA

1. di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente deliberato;
2. di indicare al Presidente della Delegazione di parte pubblica, prima dell'avvio delle trattative, le 
direttive sopraindicate, da osservare nello svolgimento del negoziato per la stipulazione del Contratto 
Collettivo Decentrato Integrativo per l'annualità economica 2023.
3. di disporre che copia del presente atto sia trasmessa alla Delegazione trattante di parte pubblica, 
alle R.S.U., alle OO.SS.

Considerato che la Delegazione trattante di parte pubblica deve essere messa immediatamente nella 
condizione di poter condurre la trattativa, onde consentire la sottoscrizione del contratto decentrato 
per l'annualità 2023, con successiva separata votazione unanime favorevole, espressa nelle forme di 
legge,

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, 
del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.



 
Il presente verbale vien eletto, confermato e sottoscritto. 

___________________________

Il Presidente  Il Segretario Comunale
F.to   NICOLA MARANI  F.to Dr. Matteo Malvicini

_________________________________________________________________________________
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

che la presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna, per rimanervi 15 giorni consecutivi, 
nel sito web istituzionale di questo Comune (www.comune.salvirola.cr.it) accessibile al pubblico 
(art.32, comma 1, Legge 18 giugno2009, n.69) ed è stata compresa nell’elenco, in data odierna, delle 
deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art.125 del T.U. n.267/2000).

Salvirola, 20-07-2023         

 Il Funzionario incaricato
F.to  Francesca Compiani

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

                                                                                          Il Funzionario incaricato
                                                                                            F.to  Francesca Compiani
Salvirola, lì  20-07-2023                                                      ___________________________

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
(art.134 D.Lgs.267del 18.08.2000)

Si certifica che  la presente Deliberazione è divenuta esecutiva ad ogni effetto ai sensi dell’art. 134, 3° 
comma, del D. Lgs. 267/2000.

                                                                                           
Il Segretario Comunale

F.to Dr. Matteo Malvicini
                                                       

_____________________________

http://www.comune.salvirola.cr.it/

